
                                                           

CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP. 

Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73 

  Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1138/1766. 

e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br 

 

 

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18/06/24 – 08:30 HORAS –

PRESENCIAL  

 

 Pequeno Expediente:  
 

VOTAÇÃO DA ATA DA 09ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 

04/06/2024;  

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 05ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

04/06/2024; 

 

VOTAÇÃO DA ATA DA 06ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 

04/06/2024; 

 

 

 

1) MOÇÃO DE APOIO, de autoria do Nobre Edil José Antônio 

Faria França. 

ASSUNTO: Implementação do requisito de escolaridade de 

nível superior para cargos de Escreventes Técnicos do Poder 

Judiciário do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. 

DESTINO: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo; 

 

2) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2024, de autoria do 

Nobre Edil Diego José Silva Ribeiro, que “Concede o Título 

de Cidadão Queluzense ao Exmo. Sr. Marcos Roberto 

Damásio da Silva”; 

 

3) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2024, de autoria da 

Nobre Edil Carla Janaína Cendretti, que “Concede o Título 

de Cidadão Queluzense ao Exmo. Sr. Deputado Estadual 

André do Prado;  

 

mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br


4) ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2024, de autoria do 

Nobre Edil Márcio José da Silva que “Concede o Título de 

Cidadão Queluzense ao Exmo. Sr. Deputado Federal Márcio 

Alvino”; 

 

5) LEITURA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 006/2024, de autoria do Nobre Edil Márcio José da Silva, 

que “Concede o Título de Cidadã Queluzense a Ilma. Sra. 

Silmara Alves de Siqueira”;  

 

6) LEITURA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 007/2024, de autoria do Nobre Edil Carlos Gonçalves 

Soares que “Concede o Título de Cidadão Queluzense ao 

Ilustríssimo Sr. José Maria Pereira Lopes”;  

 

7) LEITURA DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 

004/2024, de autoria do Executivo Municipal que “Altera a 

Lei Complementar Municipal nº 034/2022”, conforme 

OFÍCIO GP/SMAJ Nº 035/2024 – R.E.U.; 

 

8) OFÍCIO GP Nº 201/2024, responde a Requerimento nº 

050/2024, de autoria do Nobre Edil Diego José Silva Ribeiro, 

sobre o cartão alimentação; 

 

9) OFÍCIO SMO Nº 131/2024, responde a Requerimento de 

Informação nº 053/2024, de autoria do Nobre Edil Márcio 

José da Silva, sobre construção de arquibancada na Quadra 

Coberta Bairro Figueira; 

 

10) OFÍCIO SF Nº 006/2024 – FINANÇAS PMQ, responde a 

OFÍCIO SV ESPECIAL-2024, de autoria do Nobre Edil 

Paulo Sérgio Teixeira, sobre recursos federais destinados à 

Educação; 

 

11) OFÍCIO GS Nº 248/2024 – SAÚDE, responde a 

REQUERIMENTO Nº 056/2024, de autoria da Nobre Edil 

Carla Janaína Cendretti, sobre TDAH e TEA; 

 

12) OFÍCIO GS Nº 254/2024 – SAÚDE, responde da 

INDICAÇÃO/REQUERIMENTO Nº 055/2024, de autoria dos 

Nobres Pares, sobre TDAH e TEA; 

 



13) OFÍCIO GP Nº 212/2024, responde a REQUERIMENTO 

DE INFORMAÇÃO Nº 024/2024, de autoria do Nobre Edil 

Márcio José da Silva, sobre melhorias ponto de ônibus bairro 

Fogueteiro; 

 

14) OFÍCIO Nº 180/2024 – EDUCAÇÃO, responde a 

REQUERIMENTO Nº 040/2024, de autoria da Nobre Edil 

Carla Janaína Cendretti, sobre os uniformes escolares; 

 

15) OFÍCIO Nº 015/2024 – CRAS – responde a 

REQUERIMENTO Nº 054/2024, de autoria dos Nobre Edis 

Márcio José e José Antônio sobre direcionamento TEA e 

TDAH; 

 

16) OFÍCIO SMO Nº133/2024 – OBRAS, responde a 

REQUERIMENTO Nº 049/2024, de autoria do Nobre Edil 

Diego José Silva Ribeiro, sobre instalação de Semáforos; 

 

17) OFÍCIO GP Nº 218/2024, responde a REQUERIMENTO 

DE INFORMAÇÃO Nº 029/2024, de autoria do Nobre Edil 

Diego José, sobre o serviço de iluminação pública na cidade; 

 

18) OFÍCIO GP Nº 219/2024, responde a REQUERIMENTO 

DE INFORMAÇÃO Nº 042/2024, de autoria do Nobre Edil 

José Antônio, sobre proprietários de veículos que sejam 

diagnosticados com TEA; 

 

19) OFÍCIO Nº 191/2024 – EDUCAÇÃO, responde a 

REQUERIMENTO Nº 056/2024, de autoria da Nobre Edil 

Carla Janaína Cendretti, sobre criação do centro 

educacional; 

 

20) OFÍCIO Nº 192/2024 – EDUCAÇÃO, responde a 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 055/2024, de 

autoria dos Nobres Vereadores, sobre atendimento dos alunos 

com TDAH e TEA; 

 

21) OFÍCIO GP Nº 207/2024, responde a REQUERIMENTO 

Nº 024/2024, de autoria do Nobre Edil Márcio José, sobre 

iluminação pública; 

 



22) OFÍCIO GP Nº 220/2024, responde a REQUERIMENTO 

DE INFORMAÇÃO Nº 025/2024, de autoria da Nobre Edil 

Paula Elias da Silva, em relação ao carro fumacê; 

 

23) OFÍCIO GP Nº 222/2024, responde a REQUERIMENTO 

DE INFORMAÇÃO Nº 027/2024, de autoria do Nobre Edil 

Carlos Gonçalves, sobre empresa responsável por regularizar 

os logradouros da cidade; 

 

24) OFÍCIO GP Nº 224/2024, responde a REQUERIMENTO 

DE INFORMAÇÃO Nº 036/2024, de autoria da Nobre Edil 

Paula Elias da Silva, sobre a empresa responsável pela 

iluminação pública; 

 

 

 

 

AVISOS FINAIS:  

 

ANUNCIAR A 11ª SESSÃO ORDINÁRIA de 06/08/2024, às 08:30 

horas, conforme os Artigos 31- Inciso II – alínea p e 154 - § 7º do 

Regimento Interno.  

 

ANUNCIAR O RECESSO PARLAMENTAR DE 01 DE JULHO A 

31/07/2024 – CONFORME REGIMENTO INTERNO – ARTIGO 140- 

§ 2º. 

 

EM CASO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA NO RECESSO – 

ARTIGO 156 DO REGIMENTO INTERNO c.c. § 1º - 2ºe 3º. 

 

 

     JOSÉ ANTÔNIO FARIA FRANÇA 

       Presidente 

      (assinado no original) 


